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XVIII. YÜZYıLDA BİR MÜTEŞF:BBİs: MUSA AGA

Dr. Jiilide AKYÜZ·

ÖZET

Musa Ağa, XVlIl. yüzyılda Ankara'da yaşamış ve öllimüyle
sicile geçmiş kişilerden sadece birisidir. Musa Ağa fıill askerlik
hizmeti sırasıııda yaşamını yitirmiştir. Bunun yanında Hacca
gitmiş, ticarelle uğraşmıştır. Özellikle ticari alanda uğraştığı işlerle,

borç ilişkileriyle oldukça faal biri olduğu anlaşılmaktadır. Sicile
yansıyan bilgilerden hareketle Musa Ağa'nın sosyal statüsü. ticari
etkinlikleri ve yaşamı bir blitün halinde değerlendirilmiştir.

,Şer'iyye Sicilleri XIX. yüzyılın son çeyreğine kadar yalnız adlı değil, aynı

zamanda idarı ve beledı fonksiyonlar da yüklenmiş bulunan Şer'iyye

Mahkemelerinin esas kayıtlarıdır.I Bu mahkeme kayıtları toplumun bireylerine
yönelikbilgiler vermeleri bakımından da hayli önemlidirler. Son yıllarda geçmiş

insanı ne yapıyordu, nasıl yaşıyordu, hayat standardı nasıldı? v.b. benzerı sorularla
geçmiş insanı gittikçe artan bir ilgiye maruz kalmaktadır. Özellikle sosyal ve
toplumsalolayları en iyi yansıtan belge grubu olan siciııer bu bağlamda insanı da 
diğer belgelere göre- en iyi' şekilde yansıtmaktadırlar. Bu nedenle siciller içerdikleri
bilgiler nedeniyle önemi hafife alınamaz belge gruplarıdır. Siciııerde bulunan ıereke

defterlerinden hareketle geçmişte yaşamış kişiliklere yönelik pek çok çalışma

yapıl mıştır? Tereke Defterlerinde ölen kişi terin geride bıraktıkları mallar saptanarak
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şeriat esaslarına göre bölünmesi gerekiyordu. Bu bölünme esnasında geride kalan
vari~lerin haklarının korunması, vasiyetin yerine getirilmesi gibi konular kadının

gözetiminde olduğundan kişinin muhallefatı saptanır ve şeriatın ön gördüğü şekilde

paylaştırılırdı.

Musa Ağa ancak ölümünden sonra sicile kaydedilmiş, bu suretle tarihe
geçmiş insanlardan sadece biridir. Böyle bile olsa bizim onu tanıma ve tanıtma

imkanımızı üç yüzyıl gibi uzun bir süre beklemek durumunda kalmıştır. Musa Ağa

ile ilgili kayıtların yer aldığı sicil defterini incelerken adı, sanı, taşıdığı unvanlar,
hayat hikayesi, yaşam standardı, kişiligi, ailesi, ekonomik faaliyetleri, üretici ve
tüketici olarak yaptıkları, zenginliği gibi merak konusu bilgiler sicilIerdeki hem
tereke kaydından hem de kendisiyle ilgili diger kayıtlardan hareketle
aydınlanabilecek bir durumdaydı. Kendisiyle ilgili belge çokluğu Musa Ağa'nın

yaşamını daha iyi anlayabilmeye yönelik böyle bir çalışma için avantaj sağlamıştır.

Sıradan bir in~an protlli veren Musa Ağa'nın toplum içinde belirli bir statüsü olan
tanınmış bir kişilik olduğu anlaşılmaktadır. Musa'nın özellikle iş hayatındaki azmi,
becerisi, sosyal statüsündeki gelişmeler dikkat çekicidir.

Avcı Musaoğlu olarak bilinen El Hac Musa Ağa, Ankara'nın Erzurum
mahallesinde ikamet etmiştir. Musa, topçu serdengeçdj ağalarındandır.3 Babasının

adı Hüseyin olup askerı menşeden geldiğine dair her hangi bir bilgi
bulunmamaktadır. Bu askerı zümrenin yönetici sınıf olmadığını hemen belirtmek
gerekmektedir. Musa fiil'i askerlik hizmeti yapmaktadır. Öte yandan Musa hem
askerı bir statü göstergesi olan ağa unvanına, hem dinı bir statüye işaret eden el Mc
unvanına sahiptir. Kendisine ırsen intikal eden tek unvan avct lakabıdır ki bu unvan
da babasından değil daha önceki nesillerden kalmıştır. Musa Aga bu unvanlardan da
anlaşılacağı üzere hayatta iken oldukça faal bir yaşam sürmüştür. Ölünceye kadar
sahip olduğu bu unvan bolluğuyla oğlu, babasına göre içinde yaşadığı toplumda
daha tanınan, zengin statüsü olan bir şahıstır.

Musa Ağa'yı nitelendiren unvanlardan biri de el-hac unvanıdır. Musa
Ağa 'n 111 annesi ve babasının bu türden bir unvan taşımadıkları tespit edilmiştir.

Osmanlı toplumunda Hacca gitmek hem zenginlik hem de toplum içerisinde
özellikle erkekler açısından bir statü göstergesi olması bakımından önemlidir.4

Terekesinden nakit bakımından <ışırı bir zenginliğe sahip olmadığı anlaşılan Musa
Ağa büyük ihtimalle çıktığı sefer sırasında hacı olmuştur. Bununla beraber Musa
Ağanın terekesinde her hangi bir mushaf-ı şerif, enam-t şerif(Kur'an)e ya da dinı

içerikli bir kitaba rastlanmamaktadır. Bu durum Hac farizasını öldügü sefer sırasında

yerine getirdiğinden kaynaklanmış olabileceği gibi Musa Ağa'nın eşlerinden birine
de miras yoluyla intikal etmiş olabilir.

J Ankara~er'iyye Sicili (AŞS), 13l1l02.

4 Suraiyoı Faroqhi. " Köle Pazarındcuı Aralal'a: 15. Yüzyılın Sonunda Burscdı Kadınlann

Yaşl/lııöykiileri", Osmanlı Dünyasında Üretmek, Pazarlamak, Yaşamak, Çeviren: Gül
Çağalı Güven-Özgür TUresay, YKY., İstanbul 2003, S. 231.
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Musa Ağa'nın ailesi hakkındaki bilgilere gelince; Mirasçı olarak geride
annesi Eşe, bir oğlu ve iki kızı kalmıştır. Çocuklarından Hüseyin ve Hatice li
ebeveyn, yani anne-baba bir kardeştirler. Musa Ağa'nın çocukları için sagır ve
sagıre tabirieri kullanılmasından küçük oldukları anlaşılmaktadır. Hüseyin ve
Hatice' ye vası olarak şehrin önde gelen tanınmış simalarından Mimarzade Es-seyyid
Muharrem Efendi tayin olunmuştur. s Diğer kızı Elifin kayıtlarda kendisine vası

tayin olunmadığı ve babasından kalan miras nedeniyle mahkemeye kendisinin bizzat
gelmiş olması di~er çocuklarına nazaran kendisinin daha büyük olduğunu

düşündürtmektedir. Musa Ağa kayıtlardaki bilgilere göre iki kadınla evliydi.7

Eşlerinden biri kızı Elifin annesi Fatma'dır. Fatma'nın Musa Ağa vefat ettiğinde

hayatta olduğu anlaşılmaktadır. Karısı Fatma aynı sene içerisinde 6 Şaban' da vefat
etmiştir.

R Hüseyin ve Hatice'ni.n anneleri hakkında her hangi ise her hangi bir bilgi
tespit edilememiştir. Merkezden, yani İstanbul'dan bu iki çocuğun miras haklarıyla

ilgili olarak gönderilen belgelcrden annelerinin Musa Ağa'nın ölümünden sonra
evlendiği anlaşılmaktadır. Belgclerde yeniçeri serdengeçdi ağalarından Şahinoğlu

Ali isminde birinden çocukların üvey babası şeklinde bahsedilmektedir.9 Büluğ

çağına gelmcdikleri anlaşılan çocuklarının yaşlarını dikkate aldığımızda Musa
Ağa'nın da yaş olarak fazla büyük olmadığı sonucuna varmak mümkündür. Kesin
bilmemekle birlikte kırklı yaşlarda olması muhtemeldir. Sefere gitmeyip uzun,
yorucu mücadele ve yol tüketmemiş olsaydı belki daha çok yaşayacak ve
çocuklarının sayısı da artacaktı.

Musa Ağa, İran seferinc katılmış ve yolda Diyarbakır'da ölmüştür. lo Musa
Ağa'nın katılmış olduğu sefer 1743'de başlayan ve aralıklarla devam eden Osmanlı

İran mücadelesidir. Bilindiği üzere bu dönemlerdc Osmanlı Devleti ile İran arasında

mücadelcler yaşanmaktayd!. Uzun bir zaman dilimini kapsayan bu mücadele 17
Şaban 1159/4 Eylül 1746'da sulhla sonuçlanmıştlr. 1i Musa Ağa'nın kayıtlardaki

ölünı tarihi ise i 159 senesi Rccebinin yirminci günü, yani 8 Ağustos 1746'dır. Bu
durumda Musa Ağa barış imzalanmadan yaklaşık bir ay önce ölmüştür. Musa
Ağa'nın sefer sırasındaki rnevcudiycti ve belki de yaptığı yararlılıklar devlet
nazarında kendisi ile bu denli ilgilenilmesini de açıklamaktadır.

~ AŞS, 131/102.

6 AŞS, 131/109.

ı Osmanlı toplumunda sanılanın aksine çok eşle evlilik (poligarni) yaygın değildi. tlber
Ortaylı. Osmanlı Toplumunda Aile, Pan Yay.. İstanbul 2000, s. 75.

H AŞS, 131/102. " mliteveffil-yı mezkOr EI-Hac Musa müteveffat-ı merkOme Fatına'dan
mukaddem tarih-İ nıezkOrde Diyarbekir'de verat edllh hın-İ veratında zevcesi merkOme
Falnıa hayatda olub....."

9 AŞS, 131/285,297.300.

Lo AŞ:, 131!l~:. •· nıc'ınOr. olduğu iran seferine a7..1l11et ve esna-yı rahda Diyarbekir'de
.vefat eden....

" lsnıai i Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi/IV.. ı. Bölüm, TrK., Ankara 1988, s. 299-3 i O.
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Musa Ağa'nııı terekesi 1161 senesi Safer ayının ikinci glinli- 2 Şubat 1748
naib Balızade Seyyid Abdullah Efendi'nİn huzurunda yazılmış ve naib tarafından

imzalanmıştır. 12 Terekeyi Ankura'ya getiren ve Musa Ağanın vasisi olan Şerbetçi
Mehmed Ağa'dır. Demek ki Musa Ağa'nın ölümünden sonra yerine getirilmesini
istediği bir vasiyeti bulunuyordu. Buna dair her hangi bir bilgiye rastlannıamıştır.

Musa Ağa'nın defın ve terekesinin Ankara'ya getirilmesi masrafları 354 kuruşa mal
olmuştur. Bunun dışında terekesine ait ih7.ariyye, kaydiyye, katibiyye gibi çeşitli

kalem mnsrallar da (lt:fier masrafı adı altında i 18 kuruş tutmuştur. Toplam 472
kuruş," Musa Ağa'nın terekesi sayılıp varislere intikal ettirildilden sonra, mirasçı/ar

arasında bil' takım anlaşmazlık vukO bulmuştur. MerhOrnun kızı Eli!", annesinin
ölümünden sonra mahkemeye gelerek babasından annesine kalan l25() kuruş

Iıi.ssenin annesinin ölümüyle kendisine bıldığını sOylemiş ve hak iddia etmiştir.
14

Kayıtlardan muhalleffıtın Hüseyin ve Hatice'nin vasileri olan Seyyid Muharrem
Ercndi yedinde olduğu anlaşılmaktadır. Vasıyc teslim edilen terekeden yapılan

hareamaJar, masraflar, alacaklılarda olan hesabın muhasebesi 15 Rebili'l-ahire
ı 162/4 Nisan l749'da yeniden görülmektedir. İkinci kel.. işlem yapıldığıııdan vasıye

mahkemeden verilen bir adet muhasebe hücceti, yine mahkemeye ödenen harc-ı

hüeeeı, kaydiyye, ihzariyye, kalemiyye, çukadariyye masra!"ı 41 kuruşa baJiğdir.

Borçlularda olan paranın tahsili için ön görülen 162,5 kuruş dahilolmak üzere
toplaın 203,5 kuruş ımısraf" terekeden ödenmiştİr.

Musa Ağa'nın çoeukları Hatice ve Hüseyin'in miras hakları 4Xn kuruştur.

Çocuklara kahın miras hakkı şu kalemlerden oluşmaktadır: Öncelikle vası

Muharrem Efendi tereke için yapılan 203,5 kuruşluk masrafı buradan ödemiştir.

Musa Ağa'nın ticari faaliyetlerinden daha sonra bahsedilecektir. Musa Ağa bu
faaliyetleri sırasıııda bazı şahıslara borç vermiştir. 130rç ve alacak varİsiere intikal
ettiği halde belgede çocukların 968 kuruşluk borcu tahsil etmelerinİn mümkün
olmadığı bel inilmektedir. Ev, bağ, bahçe, dükkan gibi çeşitli gayr-ı men kulleri 1652
kuruş değerindedir. Çocukların annelerinin Musa Ağa'nın ölürnünden sonra
evlendiği belirtilmişti. Çocukların üvey babaları Ali zimmetinde ve elinde olan borç
ve eşyaları 638 kuruş ve 45 re's ağnamdır. Ali, ayrıca çocukların miras kalan bazı

eşyalarını 152,5 kuruş 10 pareye açık arttırma ile satmıştır. Yine terekeden Elife 38
kııru~luk bir hak daha verilecektir ki vası Muharrem Efe ııdi borçları aldığı zaman
bunun eda edileceğini belirtmiştir. Yeniçeri serdengeçdi ağalarından Şahinoğlu Ali
denilen üvey babaları çocukların 5X kuruşluk çeşitli eşyaları ilc 568 kuruş

nakitlerine, 45 re's ağnamlarına ve yine 38 kuruşluk nakitlerine fuzuli ve haksız yere
olarak el koymuştur. Vası Muharrem Efendi bu yöndeki şikayetlerini mahkemeye
iletmiş, ımıhkeıne davalıııın teslim etmesi yönünde tembihte bl.lll.lnmuşsa da her
hangi bir sonuç elde edilememiştir. Çlinkü Ankara naibi mahkemenin verdiği karara
uyulmadığını İstanbul'a mektup göndererek bildirmiş, bir bakıma merkezi bu

12 ;\~S, 13 i /26}

Il A~S, 131/263.

14 AŞS, 1311102.
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durumdan haherdar etmıştır. Bunun üzerine İstanbul'dan bu konuyla ilgili
gönderilen fermanlarda Ali Ağa'nın tutuklanarak kalebend olunması yönünde kale
dizdarım! emirler gönderilmiştir.L)

Hatice ve Hliseyin'e düşen miras hissesinden Musa Ağa'nın bazı kişilere

borç verdiği görülmektedir. Şerbetçi Mehmet Ağa'da nemasıyla (faiziyle) birlikte
690 kuruş, Yağcı Ahdullah'ta nemiisıyla beraber i 150 kuruş, camııs ineği

bahiisından ı9 kuruş ki toplam 1859 kuruş etmektedir. 16

Musa Ağa'nın diğer kızı Elife babasından nakit 1783 kuruş, annesi
Fatma'nın mehrinden 143 kuruş ve yine annesinin mirasından i 159 kuruş, yani
toplam 3085 kuruş kalmıştır. EI if'e ayrıca babasından intikal eden toplam değeri

3144 kuruş olan birkaç parça eveşyası, çeşitI i kişi lerde olan borçlar, duk kan ve ev
gibi gayr-ı menkuller kalmıştır. Böylece Elif 6229 kuruşluk yüklü bir mirasa
kon muştur.

Musa Ağa'nın terekesinden yaşam staııdardına ve özel-günlük hayatına

ilişkin öğrenebildiğimiz bilgiler oldukça sınırlıdır. Evinde kullandığı mutfak araç
gereçleri, halı- kilim türünden eveşyaları, giydiği giysiler, haşlıklar, kumaşlar gibi
ayrıntılı bilgiler pek aydınlatıcı değildir. 30 kuruş değerinde çuka kaplı sansar bir
kürk terekesinde belirtilen tek giysidir. Terekesinde ev içerisinde 60 kuruş değerinde

yatarken, otururken ya da dekorasyon şeklinde kullanılan makad ve yastık, güzel
koku vermesi için bulundurulan 35 kuruş değerinde gümüş gülebdan ve buhurdan
mevcuttur. Ayrıca l) kuruş değerinde yer döşemesinde kullanılan Mısır kumaşı ile 6
kuruş değerinde hez bulunmaktadır. Başka bir ev eşyası terekcde yer almamaktadır.

Mütefcrrik eşya adı altıııda i ()() kuruş kıymctindeki eşyaların ise neyi kapsadığı belli
Cıeğildir.

17 Terekede halı, kilim, mutfak araç-gereçleri, döşek, çarşaf, şilte gibi ev
eşyası türünden eşyaların olmaması Musa Ağa'nın böyle hir donanıma sahip
olmadığı anlamına gelmemelidir. Eve yönelik eşyaların büyük kısmı muhtemelen
merhumun zevcelerinde kalmıştır. Fatma'nın muhallefiltının ve diğer eşine kalan
eşyaların neleri kapsadığını bilmek böyle bir eksikliği giderebilirdi. Seferlere
katılması nedeniyle çeşitli memleketler gören Musa Ağa'nın terekesinde gittiği

yerlere ait özel eşyalar ilc lüks eşya grubundan maddelere de rastlanmamaktadır.

Musa Ağa'nın sefer haricindeki yaşantısı nasıldı, ne ile meşguldü, geçimini
nasıl sağlıyordu? Sonradan fiiIl askerlik yapan Musa sivil hayatta tespit edebildiği

kadarla yağcılık, hayvancılık, boyacılık gibi üretime yönelik sınaı faaliyetlerin yanı

sıra önemli miktarda borç ticaretiyle de ugraşmaktaydı. Osmanlı imparatorluğunda

esnaf vc zanaatkarlar ugraştıkları meslek dallarına yönelik olarak belirli kuralların

geçerli olduğu lonca sistemine dahilierdi. Bilindiği üzere bu sistemde her mesleğin

i) AŞS, 131/297.

16 AŞS, 13 ı /263.

[7 AŞS, 13l/263.
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bir loncası bulunmaktaydı. ls Terekesinden çok yönlü uğraşılan bulunduğu anlaşılan

Musa Ağa'nın da bir loncaya mensup olması gerekirdi. Ancak Musa Ağa'nın hangi
lonca grubuna dahilolduğu, temelde hangi meslekle iştigal ettiği kesinlik arz
etmemektedir. Ayrıca, lonca sistemindeki meslek erbabı yaptıkları uğraşı genellikle
atadan kalımı bir şekilde, ata yadigarı olarak devam ettirmekteydiler. Yani nesilden
nesile, babadan oğula intikal eden bir meslek iştigali söz konusudur. 19 Bu bağlamda

Musa Ağa geleneğe uyarak babasının mesleğini mi devam ettirmiştir, yoksa
tamamen farklı mesleklere mi yönelmiştir? Maalesef böyle kesin bir bi 19i tespiti söz
konusu değildir. Yine de kayıtlarda Musa Ağa'nın iş hayatıyla ilgili bu tür bilgiler
bul unmaktadı r.

6 Cemaziye'l-evvel 1162/24 Nisan 1749'da vası Muharrem Efendi ile
merhumun kızı Elif, Musa'nın yağcılıktu ortağı olan Leblebici mahallesinden Yağcı

Abdullah Çelebi huzurunda mahkemede konuşmuşlardır. Belgeden anlaşıldığına

göre Musa Ağa ile Abdullah Çelebi neması aralarında eşit bölünmek üzere
müdarebeten ortaktırlar ve Musa Ağa bu ortaklık için llS8'de noo kuruş para
yat!rmıştır.

20
Yatırılan para yüksek bir miktardır. Musa Ağa'nın ortaklık kurduğu

Müdôrebe şirketinde taraflar ya eşit sermaye koymakta ya da biri emek diğeri

sermüyesiyle ortak olmaktadırlar.2 ! Musa Ağa'nın ortaklığa koyduğu 1700 kuruşluk

sermayesi nema i le ı 870 kuruşa ulaşmıştır. Muharrem Efendi ve EI if kendilerine
düşen miktarı alarak miras sahibi Musa Ağa'nın ortağı Ahdullah Çelebi'nin
zimmetini ibra ettiklerini mahkeme huzurunda hildirmişlerdir.

Musa Ağa'nın ticarl faaliyetleri hakkında örnek olabilecek bir kayıt daha
bulunmaktadır. Vası Muharrem Efendi Ali Bey mahallesindeı, Mumcuoğlu denilen
topçu sergengeçcli ağalarından İhrah im Ağa' yı dava etmiştir?2 İbrahim Ağa' nın

Musa Ağa zimmetinde 760 kuruş alacağı vardır. iddiaya göre Musa Ağa, ii S9'da
setere azımeti sırasında İhrahim Ağaya borçlu olduğu 760 kuruşu Haymana Kazası

ahalileri -belgenin deyimiyle ma'lümü'l-esami kimesneler- zinıııctinde olan i ıso
kuruş alacağından havale etmiş ve İbrahim Ağa da bu ha' ;ıleyi kabul etmiştir.

Davacı ve vası Muharrem Efendi davalının miktarı havalc1lunan mahal, yani
Haymana Kazası ahalileri yerine merhünıun terekesinden ı 160 senesinde talep
cttiğini ve hakkını ispatlayarak parasını aldığını söylemek' ·Iir. Vası terekeden
alınan mi ktarın geri veri lerek Haymana Kazası ahalisin'It> ·,1 ınmaslllJ istemiş,

i~ Arnnon Cohen, Osmanlı Kudüs'ünde Loncalar, Çevireıı: NUI'ettiıı Elhüseyni, Tarih Vakrı

Yurt Yay., İstanbul 2003. "Lonealm Osmanlı toplumsal ve ekonomik gerçekliklerine dayalı

bütün düzenin bİr parçasıdIL" s. 3.

19 Coheıı, Osmanlı Kudüs'ünde Loncalar, s. 13, 148,

21L i\ŞS, 131/109.

21 Özer Ergenç, Osmanlı Klasik Döneıni Kent TarihçiliğineKatkı XVI. Yüzyılda Ankara
Ve Konya, Ankara Enstiliisli Vakfı Yay., Ankara 1995, s. ı lO.

22 AŞS, \311103.
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İbrahim Ağa ise Musa'nın kendisini Haymanahlarda olan parası için vekil tayin
ederek paranın havale olunmadığını ispatlamıştır.

İbrahim Ağa ile Musa Ağa arasında bir tür ticari ilişki vardır. Statü olarak
iki ortağın da askeri olması ticarl ilişkilerini de etkilemiştir. Mumcuoğlu olarak
tanınan İbrahim Ağa ile Musa Ağa arasında nasıl bir ticari ilişki bulunuyordu? Musa
Ağa'nın çeşitli iş alanlarında faaliyet gösterdiği terekesinden anlaşılmaktadır.

Terekeye göre Musa Ağa arıcılıkla da uj::,'l"aşmaktadır. Çünkü terekesinde kovan
kıymetinden bahsedilmektedir. İbrahim Ağa atasından kalma mumculukla
uğraşmaya devam etmektedir. Musa Ağa'nın arıcılıktan elde ettiği balmumu
karanlığı aydınlatmada önemli bir işlev gören kandiııer için esas maddelerelen
birisidir. Yani, Musa Ağa'nın balmumu ibrahim Ağa tarafından toplumun
kuııanımına sunuluyordu.

Musa'nın yağcılık işinde müdarebe ortaklığı kurduğu yukarıda

açıklanmıştı. Musa Ağa'nın kar elde etmek amacıyla şirket kurduğu yağcılık hangi
sınaı işlemlerde kullanılıyordu? Yağın hangi sınai üretim alanında kullanıldığını

bilmek aynı zamanda Musa Ağa'nın ticarette ve esnaflıkta kurduğu ilişkileri de
açıklığa kavuşturmaktadır. Yağın kuııanım alanlarından ilki aydınlatmadır.

Aydınlatma amacıyla kandiııerde balmumunun yanı sıra kesilen hayvanların

yağından üretilen daha ucuz bir yağ kullanllmaktadır.
23 Musa Ağa'nın Kasaplar

Çarşısında bir kasap dükkanı bulunuyordu. Dükkanda kesilen hayvanların yağı daha
sonra bu iş için değerlendirilmektedir. Ayrıca yağ, dericilik sanatının da önemli bir
kuııanım malzemesielir. Dericilik sanatıyla .uğraşan debbağlar tabakalanmış derinin
esnekliğini arttırmak için don yağı ya da acı yağ denilen bir yağ kullanıyorlardı. 24

Sadece insanların et tüketimine ya ela et elde etmeye yönelik bir amaç taşımayan

kasaplık faaliyetinin Musa Ağa'ya diğer meslek gruplarıyla iletişim kurma ve
tanınma imkanını sunduğu açıktır.

Musa Ağa'nın Kasaplar Çarşısı'nelaki dükkanının değeri 100 kuruştur 25 Bu
dükkanda muhtemelen iki işlem birden yapılmaktaydı, yani hem kasaplık hem de
kesilen hayvanların yağlarının çıkartılması işlemi. Bunun yanında kesilen
hayvanların sadece eti ve yağı değil, Cıeri, yün ve postları da çeşitli üretim
sahalarında kullanılan, para getiren malzemelereli. Ancak Musa'nın terekesinde
kayıtlı böyle malzemeler yoktur. Bununla birlikte defter h§ricinde Hatice ile
Hüseyin'in üvey babalarının zimmetinde olan değeri belirtilmeyen 45 re's ağnamı

bulunuyordu. Faroqhi, Osmanh debbağlarının genellikle keçi ve koyun postu tercih
ettiklerini söylemektedir. 2G Bunun yanında en gözde et koyun etidir. Koyun, keçi
gibi küçük baş hayvanların beslenmesi ve barınması büyük baş hayvanlara göre

2.1 ı:',ıroqhi, "18. Yüzyil Bursa 'sında Zl:'Iıııin Olmak: Debbağ Hacı ibrahim 'in Serveti",
Osmanlı Dünyası'nda.... , s. 210.

24 Faroqhi, "18. Yüzyıl Bursa'sında Zengin OlmaL ....", s. 208.

:s AŞS, 131/263

26 Faroqhi, "18. Yüzyıl Bursa'sında ....... ", s. 207.
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daha kolaydır. Musa Ağa bu nedenle de daha çok koyun ve keçi beslemiştir. Hiç
büyük b(i~ hayvanı yok muydu? Elbette vardı. LO kuruş değerinde bir re's kara sığır

ineği, 6 kuruş değerinde bir re's tosun vardı. 19 kuruş değerindeki camus ineğinin

satış bedeli henüz alınamamıştır. Bunların içinde en pahalısı 39 kuruş değerinde bir
Macar ökü7.üdür. Musa Ağa'nın terekesinde 45 rc's ağnam bulunıııası kendisinin
koyun kasabı olduğuna işaret etmektedir. Bu arada i koyun bu dönemde 3 kuruş

dcğerinde olup. 45 rc's ağnam l3S kuruşluk bir değere sahiptir.27 Neden böyle bir
ayırıın yaptığımmı gclince; Kasap raifesi koyun ve sığır kasabı olmak üzere ikiye
ayrılınışt!. Hangi lUr hayvan kasabı isc o hayvanları kesmcsi gerekmekteydi, yoksa
çeşitli şikayetler söz konu olabilirdi. Mesela J Ccmaziye'l-evvel i 116'da sığır

kasabı taifesi, kendilerinin sığır kasabı oldukları ve koyun boğazlaıııadıkları halde
kasap başılarının kcndilerine koyun yağı için akçe bırakmak sLıretiyle rencide
edildiklerini dile getirmekteydiler.2X Sahip olduğu bağ ve bahçesinden ziraı üretim
de yaptığı anlaşılan Musa Ağa'nın terekede yer alan bu büyük baş hayvanlardan bu
yönde bir faydalanma sağlamış olması doğaldır.

Musa Ağa'nın ikisi de lO'ar kuruş değerinde iki tahta kebir ambarı vardır
29

Bu ambarları çok amaçlı kullandığı kesindir. Elde edilcn yağları depolamak,
saklamak, kesilmek için sıralarını bekleyen hayvanları barındırmak kasaplığa

yönelik amaçlardandır. Merhum Musa Ağa'nın terekesinde yer alan 4 kuruş

değerinde kovan kıymetinden arıcılık işiyle de uğraştığı yukarıda ifade edilmişti. Bu
ambarlar kovanların ya da elde edilen balıarın muhafaza edilmesinde de
kullanılmıştır. Anlaşmazlığın varisler arasında yaşanıp yaşanmadığı bilinmeyen 106
kuruş değerindeki arpa ve saman da bu ambarlarda saklanmaktayd!. Samanın

özellikle kış aylarında bcslenen hayvanların temel yiyeceği olduğu unutulmamalıdır.

Musa Ağa'mn uğraşıları bunlarla da sınırlı değildir. Kereste ve mismarlık

(çivicilik)ta kull,ınılan eşyalarının değeri 41 kuruş tutmaktadır. Bu eşyalar aynı

zamanda marangozluk ve mimarlık sanatı için gerekli malzemelerdir. Mimarbaşı

ziınmetinde LO kuruş alacağı bulunan Musa Ağa'nın çocuklarına vası olarak
Mimar7;ude Es-seyyid Muharrem Efendi'nin tayin olduğunu hatırlamak gereklidir.°o

Musa Ağa'nın çok yönlü olduğu anlaşılan ticari faaliyetleri için her hangi bir handa
oda yahut dolap türü bir yer kiralamadığı, bunun yerine kendi mülkiyetinde ambar
in~fı ettirdiği görülmektedir. Bu tUr mekanların kira bedellerinin belki de pahalı

ol ması bu durumu açı k lamaya yardımcı ol maktadır.

Musa Ağa'nın taşınmal. epeyce gayr-ı menkulleri vardır. Ticaretle uğraşan,

büyük miktarda borç alıp veren Musa Ağa gibi bir şahsın gayr-ı menkiıle yatırım

yapması doğaldır. Nakit paranın her zaman olmadığı durumlarda ya da iş hayatının

kötü günlerinde bu taşınmaz mallar rehin bırakılmak, satılarak paraya çevrilrnek

27 AŞS, 131/156.

28 A~S, 821730.

2'> A~S, LJ 11263.

.10 AŞS. J31 /i 02.
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suretiyle bir tür güvence sağlıyordu. Bu bağlamda toplum hayatı bakımından önemi
yadsınamayan ve Musa'nın da özel hayatını sürdüğü ve menzil olarak adlandırılan

evlerine göz atalırrı." Terekesinde 700 kuruş değerinde hli.riciyye tabir olunan ev ile
dfıhiliyye denilen 300 kuruş değerindeki iki menzi! kayıtlıdır. Farklı mekanlarmış

gibi bahsedilmesine rağmen evaslında iki kısımdır. Bundan evin büyük olduğu

anlaşılmakla birlikte oda, avlu, su kuyusu, fırın, hamam gibi müştemilata, yani
ayrıntılara rastlanamamıştır. İki kadınla evJi olan Musa'nın eşler arasında evin nasıl

bir kullanım ayrımı yaptığı mirasçılara düşen hisselerden anlaşılmaktadır. Ev
merhCımun çocukları arasında paylaştırılmış, Hüseyi n ve Hatice' ye 700 kuruşl uk
hariciyye kısmı, Elife ise 300 kuruş değerindeki dilhiliyye kısmı kalmıştır. Bunun
yanında mahallede eski ve kullanılmaz durumda bulunduğu anlaşılan menzil 90
kuruş değerindedir. Bu evin diğer evlere nazaran değerinin hayli düşük olması

tahmini mizi doğrulamaktadır.

Musa'nın iş hayatında sahip olduğu gayr-ı menkCıller ise şunlardır:

Müneeeim çarşısında 250 kuruş değerinde ekmekci düRkanı, yine aynı çarşıda biri
75 kuruş diğeri 250 kuruş değerinde iki boyacı dükkanı, Kasaplar çarşısında 100
kuruş değerinde kasap dükk'anı ile Ulucalarda bulunan ancak ne dükkanı olduğu

belli olmayan 200 kuruş değerinde bir dükkan. 5 adet dükkan ki bunların üçü aynı

çarşı da yer almaktadır. .Ekmekci dükkanı ile fiyatı dikkate alındığında biri diğerine

göre daha işlevsel, ancak ikisinin toplam değeri 32S kuruş tulan iki adet boyacı

dükkanı kıymet bakımından daha değerlidirler. Ekmek üretimi her zaman için
geçerliliğini koruyan kazançlı bir esnar koludur. Boyacı dükkanıarında ne tür bir
boyama yapıldığı kesinlik giistennemektcdir. Büyük ihtimalle deri boyamak için
kullanılmaktadır. Tefekesinde boya dükkanlarında bulunan malzemelere ilişkin bir
bi 19i bulunmadığından aynnıılı değerlendirmeler yapılamamaktadır. Bu kadar
dükkana sahip olan Musa Ağa bu dükkanıarı nasıl işletiyordu? Dükkanıarın hepsini
kendisinin işletmesi olanaksız görülmektedir. Büyük ihtimalle kasap dükkanını

kendisi işletmekteydi. ,Müneccim çarşısında ve hirbirine yakın olduğunu

düşündüğümüz dlikkanlar ile Ulucalardaki diğer dükkan için ise alternatif bir işletme

yolu kullanmış' olması gerekir. Kasap dükkanı dışındaki iş yerlerini ya kiraya
vermiştir yahut bu dıikkanlarda ücretli işçiler çalıştırmaktachr. Oğlu Hüseyin büyük
olsaydı babası na yardım edebi lirdi, ancak küçük olduğu yukarıda bej ini imişti.
Terekesinde ve Musa Ağa'yla ilgili diğer kayıtlarda kira bedelinden, iş~iIcrin

ücretlerinden, dültkiln kiralamadan ne yazık ki bahsedilmemektedir.J Bu
dükkanıann hepsi üretim amaçlı değillerdi. Bazılarında hayvan yağının, boyamaları

yapılan maddelerin, yani Musa Ağa'nın ürettiklerinin satıldığı düşünülebilir. 7S
kuruş değerinde olan boyacı dükkanı muhtemelen satış için kullanılıyordu. Kimlere

.11 Ömt:r Deınire\-Muhiddin Tuş-A'lnan GÜrbü?, "O.l'num/ı Ailesitule Ev. Eşya Ve Giyim
Kuşam (XVı-Xıx Yüzyıllar)",- Sosyo-Kültürel Dcğişme Sürccinde Türk Ailesi/2,
Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu, Ankara 1992, s. 703-706.

.12 AŞS, 131/263.
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satış yapıldığı belli değilse de kendisine horcu olan bazı şahıslar hüyük ihtimal bu
nedenle borçlanınışlardır.

Bunlardan başka muhtemelen iş yaşamındaki gayr-ı menküllerle bağlantılı

ikisi de 30'ar kuruş değerinde amharı vardır. Ambarlar hem kehır (hüyük) hem de
tahta olarak nitelendirilmiştir. Bu ambarların hangi amaçlarla kullanılmış olabileceği

daha öncc helirtilmiştir. Ambarların biri menzil dahili içerisinde olup Hatice ilc
Hüseyin'e kalmıştır. Elifin hissesine düşen ambarın yeri ise belirtilmemiştir.

Musa Ağa'nın tUm bu gayr-ı menkülleri yanında zirai' üretim sahası olan bir
hağı ile hir hahçesi bulunuyordu. Cebeci mevkiindeki hağın değeri 12 kuruştur.

Ortağı Kara Ali'den satın aldığı 65 kuruş değerindeki bahçe ise Karataş

mevkiindedir.]] Fiyatlarına bakılırsa Karataş mevkiindeki hahçe daha büyük ve daha
değerlidir. Bağın yeri bellidir, ama kaç ırgatın çalıştığı, dönümü ve kürümü olup
olmadığı belli değildir. Sicillerde yer alan hağ satışlarında satılan bağların hu tür
özellikleri ayrıntılı olarak belirtilmektedir. Mesela aynı sicil defterinde yer alan
Oanişmend mevziindeki ırgat sayısı, dönLimü verilen ve kürümü (bağ kütüğü)

olduğu belirtilen bir bağ 30 kuruşa satılmıştır.
14 Söz konusu bağda üzüm ürctildiği

anlaşılmaktadır. Musa Ağa'nın bağında da üzümün yanı sıra meyve de yetiştiriimiş

olnbilir. Kerestecilik yapan Musa Ağa'nın kurumuş bağ kütüklerini hu şekilde

değerlcndirmesi de olasıdır. Bahçenin üretim faaliyetleri hakkında hildiğimiz ise 106
kuruş değerinde anlaşmnzlık olduğu belirtilen şair (arpa) ve saman kıymetleridir.

Buradan hareketle ziraı olarak üretildiğini düşünüıen ürün arpadır. Ancak Musa
Ağa'nın hir ekmekçi dükkanına sahip olduğunu ve ekmekçi bir zımmi' ilc alacak
verecek ilişkisi olduğu hatırlanmalıdır. Halkın en temel tüketim gıdası ekmeğin ana
maddcsi huğdaydır. Bu durumda açıkça belirtilmese bile buğday üretimi de söz
konusudur. Bunun dışında bu hağ ve bahçeleri kim, nasıl işliyordu? sorularına

verilehilecek cevap tatmin edici değildir. Çok büyük olmadıkliırı aniaşıInn ziraat
sahalarında çalışan sayısı az olmalıdır. Ayrıca, çalışanlara ödenen ücrctc dair bir
hilgi de mevcut değildir.

Musa Ağa'nın iş hayatını geçirdiği, özel yaşamıııı sürdürdüğü, uj;,rraştığı

meslek dalları ve ticari faaliyetleri için kullandığı mekanların toplam değeri 2102
kuruştur. Terekesinde kıymctli cşyaların ya da tüketim amaçlı ürünlerin
hulunmaması Musa Ağa'nın yatırımıili bu alanda yaptığını göstermektedir. Maddı

bakımdan paraya pek sıkışmadığı anlaşılan Musa gerektiğinde hu gayr-ı menkGlleri
satmak amacı taşıdığı gibi çocukları için de geleceğe dönLik hir güvence sağlamıştır.

Çocuklarınııı başlarını sokahilecekleri evlcr hırakmış, oğlu için kendisinden sonra
işlerini devam ettircllilmesi için de iş yerleri bırakmıştır.

Musa Ağa üretim vc tüketim faaliyetleri dışında terekesinden anlaşıldığı

kadarıyla faizle borç para vermektedir. Borç vermek pasif olmakla birlikte

.n AŞS, l3 L/263.

34 AŞS, 131/lOo.
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üretimden daha güvenilir bir yatırım yoludur. Borç veren şahıs riski göz onune
alarak kaynak yatırımı~la üretim sürecine katılmakta, daha yüksek bir gelir elde
etmeyi düşünmekteydi: 5 Anlaşılan Musa Ağa da üretime doğrudan katılmak yerine
ihtiyacı olan üretimcilere bu şekilde bir destek saglamıştır. Borç verirken ya da
alırken her zaman ödeneceğine dair bir garanti bulunmamaktadır. Böyle bir durum
Musa'nın dolayısıyla çocuklarının da başına gelmiştir. Çocukları Hatice ile
Hüseyin'e babalarından bazı alacak intikal etmesine rağmen bunların tahsılinin

mümkün olmadığı belirtilmiştir. Tahsıli mümkün olmayan ve çocukların hisselerine
düşen borçlar şöyledir: Haymana Kazası ahalisinde 756 kuruş, Murat Bey'de 50
kuruş, Hasanoğlan karyesinden Mehmet'te 35 kuruş 5 pare, Çavundurlu Osman'da
20 kuruş, Taşlızade'de 15 kuruş ve isimleri belirtilmeyen çeşitli kişilerde 92 kuruş.

Toplam 968 kuruş 5 pare alacaktır söz konusu olan. Alacak hiç de azımsanmayacak

bir miktardır. İslam Hukuku'nda tüm alacak ve borçlar alacaklının ya da borçlunun
ölümünde yerine getiriliyordu. Terekelerde borçlar bu nedenle yazılıdır. Borçların

ölenin sağlığında mahkemede ispat edilmiş olması gerektiğinden36 çocuklar
babalarından kalan alacaklarını bu nedenle tahsil edememektedir/er. Hangi nedenle
olursa olsun borç tahsıl edilememişse de Musa Aga sadece Ankara merkezinden
değil kırsal kesimden insanlara da borç vermiştir. Kasaplık, yağcılık, arı cı lık,

kerestecilik gibi çeşitli alanlarda müteşebbis ruhu taşıyan Musa Ağa sadece Ankara
merkezinde değil kırsal alanda da tanınan, ilişkileri ve parası sağlam bir tefecidir.

Musa Ağa'nın geniş yelpazeli başka borç ilişkileri de bulunuyordu. Borç
verdiği şah ıslar arasında ortağı Yağeı Abdullah, şerbetci esnafı olduğu anlaşılan

Mehmed Ağa, bir imam, beşe unvanı taşıyan Mehmed, yine unvanından askerı

olduğu anlaşılan Madenoğlu İsmail Ağa, ismi belli olmayan ekmekci bir ıımmı ile
Arınağan isminde başka bir zımmı, hangi üretimde ortak olduğunu bilemediğimiz

Kara Ali, sanığı ineğin bedeli ve yukarıda alacaj;,'J1l tahsil edilemeyeceği belirtilen
borçlular. Ortaklık kurduğu şahıslara verilen paralar bir şekilde kendisine faiziyle
birlikte geri döndüğünden ve kendisi ele bu ortaklıklarda yer aldığından borç vermesi
doğaldır. Borç verdiği şahıslar arasında yedi askerı unvanlı kişi bulunmaktadır.

Bunlardan biri de bey unvanlıdır. Borç verdiği bu kişilerin kendisiyle aynı statUyü
taşıması horç vermeye yönelik ilişkilerinde etkili olmuştur. Çünkü borcunu geri
alabileceği bir bakıma garanti olan bu şahısları daha iyi tanımaktadır. Ancak daha
dikkat çekici olan Musa'nın Haymana ve Yozgat köylülerine verdiği borçlardır.

Haymanaldara toplam 1150 kuruş borç vermiş ancak, bunun 756 kuruşunu tahsıl

edememiştir. Yozgatlı larda ise 400 kuruş değerinde bir alacağı vardır. Tüm
borçluları bir an.ıya getirdiğimizde Musa Ağa 4366 kuruşluk borç dağıtınıştır.

Rakamın yüksekliği Musa Ağa'nın tefecilik yaptığını güçlendirmektedir.

Buraya kadar Musa Ağa'nın sivil hayatına ilişkin değerlendirmeler

yapılmıştır. Musa Ağa'nın sivil hayatta çok aktif bir görünümü olduğu gözden

,I' Colıen. Kudüs'ünde Loncahıl". s. ı 92.

,1(, Said Öztürk. Askeri Kassaına Ait Onycdinci Asır istanbul Tereke Defterleri (Sosyo
Ekonomik Tahlil), aSAV. lstanbul 1995. s. 90.
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kaçırılmamalıdır. Şimdi askerlik hizmeti sırasında veriH eden Musa Ağa'nın asker
yönü, hakkında edinilebilen bilgilere göre değerlendirilecektir.

Babası askerı zümre mensubu olmayan Musa Ağa, acaba nasıl bu zümreye
diihil olmuştur? Musa serdengeçdi topçu ağasıdır. Serdengeçdi, sefer sırasında

düşman içine dalan veya Tmıhasara altındaki kalcye girmek için fedaı yazılanlar için
kullanılan bir tabirdir. 37

Kapıkulu ocağı na yabancıların girerek sistemin
bozulmasında kullanılan yöntemlerden biri, harp zamanlarında muayyen bir müddet
hizmet etmek amacıyla serdengeçdi adıyla namzet yazılnıasıdır.:lR Musa Ağa

Kapıkullarının gittikçe bozulduğu, itibar ve kıymetleri kalmayan bir dönemde
ocağın ihtiyacınedeniyle bu zümreye dahilolanlardandır. Unvanlar yoluyla sınıf

atlamaya yönelik bir uygulamaya örnek olarak Musul verilebilir. Musul'da 18.
yüzyılın ilk yarısında devletin asker ihtiyacını karşılamak için statü
değişikliklerinden Musul'un tanınmış ailelerelen biri olan eelilıadeler de
yararlanmışlarelır. Bu ailenin üç üyesi adlarına a/t.a unvanı eklenmesi suretiyle askeri
zlimreye dahil olmuşlardır.Y) Reayanın sınıf ve statü atlaması imparatorluk genelinde
yaşamın bir değişimdir. Reaya statüsünde bulunan kişilerin statü ve zümre
değiştirmesinde sık kullanılan bir uygulamayı Musa Ağa da kullanmakta bir sakınca

görmemiş, halta bunun nimetlerinden faydalanmıştır.

Askcrl zümreden olanların terekeleri nasıl dertcr edi imekteydi?4o
Yeniçerilere tayin olunan serdarlara merkezin tembihlerinden biri de, bilinen varisi
olmadan ölenlerin nıuhallcfih ve metrOkatlarının ahz ve kabz edilerek sahip
çıkılması şeklindedir.

41 Evli yeniçerilerin terekclerine devlet el koymuyor, varisler
arasında paylaşılmasına izin veriyordu.42 Musa Ağa'nın muhiillefatı da devlet
denetimine alınmayarak mirasçıları arasında paylaşılmıştır. Musn Ağa'nın

terekesinin neden askerı kassam deftcrine yazı lmadığını, bunun yerine sici i defterine
kaydedildiğini bu durum açıklamaktadır.

Avcı lakiibı atadan kalma olmakla beraber, Musa Ağa'yı taııımlayıcı bir
unsurdur. Gerçekten avcılıkla bilfiil ilgileniyor muydu, ya da avcılıkta kullandığı

eşyalar nelerdi bilemiyoruz, ama terekesinde askerlik hizmetinde kullandığı eşyalar

şöyledir: 300 kuruş değerinde sim (giimüş) kemerli ralıt (at takımı) ma'a sim kurada

17 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri Yc Terimleri Sözlüğü/III, MEB.,
İstanbul 19fi3, s. 181.

:iX İsmail Hakkı Uzunçarşılı. Osmanlı Devleti Teşkilatından Kapıkulu OcaklarıIII, ITK,
Ankara 1988, s. 191.

LL) •
. Dına Rızk Khoury, Osmanh Imparatorluğu'nda Dcvlct Ye Taşra Toplumu Musul,

1540-1834, Çeviren: Ülkün Tansel, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul 2003, S. 67.

40 Askerı terimi için bkz: Ömer L. Harkan, "Edirlle Asker; Ka.l'.I'amlıUl Aiı Tereke Defıerleri

(1545-1659) ", BelgelerIIII, Sa: 5-6, s. ı -499.

ii A~S, 131/212.

.,~ Mchmet Akif Erdoğru, "Ktlms Yeniçeri/eri Üzerine Noılar (/593-1640)", Pax OUomana
Studies in Memoriam Prof. Dr. Nejat Göyiinç, Sota-Yeni TUrkiyc Yay., Ankara 2001.
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Ci) topuz vc kılıÇ, pazar değeri 100 kuruş olan bir adet der sim kemer at takımı ve
yine pazar değeri 20 kuruş olan def sim kılıç. Bunlardan başka silaha benzer bir alet
mevcut değildir.4 :1 Yani iki gümüş kemerli at takımı, biri gümüş olmak üzere iki
kılıcı, bir topuzu vardır. Bunların da sicilde kullanılmış (det") oldukları

belirtilmektedir. At takımı bulunduğuna göre Musa'nın bir atının olduğu akla
gelmektedir, ancak terekcsinde kayıtlı değildir. Topçu serdengeçdi ağası olan Musa,
bu aletleri sefer için kullannıaktaydı. Öldüğünde yanında başka askeri' malzeme olup
olmadığı bilinmemektedir. Osmanlı ordusunda ateşli silah kuJlanıml XV. yüzyıldan

itibaren görülmüş, hem reaya hem de askerler arasında gittikçe artan bir kullanıma

ulaşmıştır.
44

İncelediğimiz defterde pişlov ya da tiijenk deni len ateşli silah ların

yaygın bir kullanıma sahip olduğu anlaşılmaktadır.
45 Halbuki merhOmun terekesinde

tüfek ya da piştov türü bir ateşli silahı bulunmamaktadır.

Sonuç: J8. yüzyıl ortalarında kısa bir hayat yaşamış olan Musa Ağa, çok
yönlü bir kimliğe sahiptir. Babasına göre statüsünü yükselten Musa Ağa'nın sınıf

bağlamında hırslı olduğu anlaşılmaktadır. Statü ve sınıf atlamak, sağlamlaştırmak

için hacca gitmiş, devlet için askerlik hizmeti yapmıştır. Askerlik hizmetinde her ne
kadar istekli olsa da çıktığı sefer hayatına millolmuştur. İsmine eklenen sıfatlarla

topluııı içerisinde saygınlığını arttırmış, bu saygınlığı çocuklarına devretmiştir.

Yağcılık işinde ortaklığı bulunduğunu kesin bildiğimiz Musa Ağa mirasçılanı

kalanlar ve terekesi göz önüne alındığında çok yönlü bir müteşebbistir. Toplumun en
önemli temel ihtiyaçları olan kasaplık, ekmekçilik gibi iş alanlarında faaliyette
bulunmuş, iş alanlarını geliştirmiş, hem kırsal hem şehir merkezinden insanlara borç
vererek ticari zekasını ve becerisini ortaya koymuştur. Manevıyata dair
bıraktıklarının yanında çocuklarına maddı açıdan önemli miktarda miras bırakmıştır.

Çocuklarının ileriki yaşamlarında nasıl bir hayat sürdüğünü bilinemiyorsa da maddı

açıdan rahat etti kleri açıktır. Musa Ağa, kısa ömrüne maddı ve manevı başarılar

eklemiş sıradan aynı zamanda dikkati çekecek denli güçlü bir şalısiyettir.

Musa Ağa 'nın sahip oldu/tu gayr-ı menkallcr:

Dôhiliyye w'hir olunur menzil

HCıriciyye ta 'hir olunur menzil

Del" mahalle-i mezbUrede viiki' menzil kıymeti

BOYClCi dükktulI MüncccimÇarşl.l'lfıda

Boyacı dükkanı Müneccim Çarşl.\lI1da

Etmekci dükkanı Müneccim Çarşl.\'lllda

kuruş 300

kuruş 700

kuruş 90

kuruş 250

kuruş 75

kuruş 250

4;1 AŞS, 131/263.

44 Ml1cteba ilglirel, "Osmanlı İl1IparalOrlıığımda Aleşii Silahlann Yayilışı", Tarih
Dergisi/XXXIII, s. 301·316.

45 AŞS, 131/104,134,67.
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Kassab dükkam (Kasaplar Çarşısında)

Ulucalurda olan dükkfın

Tuhta kebfr wıbar

Kebir t({hw ClI1!)(lr(menzil içinde)

Ba,<? Cebeci mevzünde

Ba{;çe Karataş kmyesinde

Musa Al~a 'nın borç verdi/:Ji kişiler:

kuruş /00

kuruş 200

kuruş 30

kuru.>- 30

kuruş /2

kuruş 65

.)'erbetô Mehmed Alta

Kara Süleyman Ağa

Madenoğlu ismail Ağa

Hüseyin A,~a

MI/rad Bey

imum Ağa

Mehmed beşe

Yağeı Abdullah

Haymana Kazasına

Yozgat keıryelilere

Armağan zunmiye

Kurataşlı Osman

Ekmekci zımmiye

Orlağı Kara Ali

Ha.\'ano,(!,latılıMehmed

Çavundurlu Osman

Cumus ineğinden.

Taşlızade

Minwrbcıp

MÜle{errik

690 kuruş

602 kuruş 30 pf.ire

/00 kuruş

60 kuruş

50 kuruş

47 kuruş / Opfıre

28 kuruş

/150 kuruş

/ /50 kuruş

400 kuruş

/50 kuruş

80 kuruş

40 kuruş

45 kuruş

35 kuruş .5 pfıre

20 kuruş

/9 kuruş

/5 kuruş

/0 kuruş

92 kuruş
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ABSTRACT

Musa Ağa lived and registered in Ankara in the lRth century.
Musa died while he was performing his military service. Besicles,
he went to Haj, and he was a tradesman. He was completely active
tradesrnan, espicially he was very well- known with his
economical relations. Musa's social statusquo, his trading activities
and life have bcen sıudied as a wholc according to the rcgistration
information.


